



# زیر تیغ گرما

در حالی که مردم مشهد روزهای گرمی را سپری می کنند مصرف برق در وضعیت قرمز قرار گرفته است

مردم از ایستگاه‌های بدون سایه‌بان، اتوبوس‌های بدون کولر و تردد خودروهای تک‌سریشین در این روزهای گرم گله دارند



رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار ائمه جمعه سراسر کشور: نباید به محض دیدن مشکلی در دستگاه‌ها آن را در خطبه‌ها مطرح کرد

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به ضرورت سلوک و رفتار مردمی ائمه جمعه، نماز جمعه را امری بسیار مهم، تأمین کننده نیاز جامعه به ذکر و اجتماع و همدلی، و زمینه‌ساز استقرار گفتمان‌های عالی و بصیرت‌بخش خواندند.

۵۸ ←

## بررسی صلاحیت نامزدهای احتمالی انتخابات قبل از شروع ثبت نام

سرپرست دفتر نظارت و بازرسی انتخابات استان از نایب‌دها و نایب‌دهای انتخابات امسال مجلس گفت

۵۳ ←

## طعم شیرین آزادی

روایتی از رها سازی ۳ بهله دل‌بچه که در بدو تولد در دام صیادان گرفتار شده بودند

۱۱ ←

## رایزنی آبی استاندار در بهارستان

استاندار با وزیر نیرو و شماری از نمایندگان مجلس درباره انتقال آب از دوردست‌ها گفت‌وگو کرد

۵۳ ←

## مترجمان دنیای دیجیتال

معرفی نرم‌افزارهایی که می‌توانند به شما کمک کنند تا برنامه‌نویس شوید

۱۵ ←

## انتشار فراخوان «خانه بهار» در تابستان

فراخوان جشنواره هنرهای شهری «خانه بهار ۹۹» چندین ماه زودتر از موعد همیشگی منتشر شد

جشنواره‌های بهارانه مشهد که از سال ۱۲۸۶ تاکنون با عنوانی چون «استقبال از بهار»، «بهار فیروزه‌های» و «خانه بهار» برگزار می‌شود، امسال خیلی زودتر از سال‌های گذشته به پیشواز سیزدهمین سال خود می‌رود. جشنواره «خانه بهار» در

گزارش روز

### خراسان خاستگاه موسیقی

گفت‌وگو با محمد معتمدی به بهانه حضورش در مشهد

اگر همین طور پیش برود و در راهی که در آن قدم برداشته ثابت بماند آیدنگان از او به عنوان یکی از...

۵۵ ←

### از تمرین در پارک‌ها به تیم ملی رسیدم

پای صحبت‌های تنهاده خترمشهدی ملی پوش فوتبال بزرگسالان

می‌گویند «ماهم مثل آقایان ۹۰ دقیقه در زمین چمن یکسان و با همان دروازه‌بازی می‌کنیم»

۵۴ ←

روزنامه شهر امید و زندگی

۲۶

۴شنبه

۱۳۹۸ ۱۴ ذی القعدة ۱۴۴۰

شماره ۲۸۷۵ | ۷۰۰۱ تومان

## یادداشت

### فلسفه اصلی توزیع یارانه‌ها



عباس عدی تحلیلگر اجتماعی و سیاسی

در اجرای قانون بودجه و به دنبال بروز مشکلاتی برای درآمدهای دولت، مقرر شده است که یارانه‌های پرداختی برای ۳ دهک بالای جامعه حذف شود. اگر چه مشکلات درآمدی دولت بر کسی پوشیده نیست، به‌طور اصولی از اقدامات لازمی که برای کاهش هزینه‌ها و افزایش درآمدها انجام می‌شود، باید دفاع کرد، ولی این اصل بدان معنا نیست که هر اقدامی در این راه پذیرفتنی باشد. نمونه آن حذف یارانه ۳ دهک بالای درآمدی است.

چرا این کار درست نیست؟ ابتدا باید دید که فلسفه پرداخت‌های نقدی چیست؟ اگر کمک به نیازمندان است، در این صورت پرداخت به همه مردم از ابتدا اشتباه بوده است؛ حتی پرداخت مساوی نیز اشتباه است. باید تعدادی از دهک‌ها تعیین می‌شدند و مثل پرداخت‌های کمیته امداد به آنان پرداخت می‌شد و سالانه نیز مبلغ آن تعدیل می‌شد. ارزش ۴۵ هزار تومان سال ۱۳۸۹، اکنون حدود ۱۰ هزار تومان است و تاکنون باید اضافه می‌شد. در دولت جدید نیز باید از همان ابتدا این کار صورت می‌گرفت، نه الان که ۶ سال گذشته و مبالغ کلانی پرداخت شده است. این پرداخت با چنین فلسفه‌ای کاری عقلایی و کارآمد نبود و نیست و از منطق مناسبی نیز تبعیت نمی‌کند؛ زیرا همچنان به همان پرداخت ۴۵ هزار تومان ماهانه بسنده شده که هیچ توجیه عقلایی ندارد.

یک فلسفه دیگر برای این برنامه وجود دارد که مهم‌تر است و آن کمک به نیازمندان نیست، بلکه انتقال درآمدهای نفتی از بودجه دولت به جامعه و توزیع مستقیم آن میان همه شهروندان است. در اینجا میان فقیر و غنی فرقی نمی‌گذارند. همه بر اساس خانوار و تعداد اعضای آن، سهم خود را دریافت می‌کنند. این فلسفه مبتنی است بر حق شهروندی و با تکیه بر دیدگاه ضرورت تغییر رابطه میان مردم و دولت شکل گرفته است. دولت به‌جای آنکه پول نفت را داخل بودجه خود ببرد، آن را در اختیار صاحبانش که مردم هستند، قرار می‌دهد و از مردم مالیات می‌گیرد و متناسب با مالیات دریافتی، برای آنان کالاهای عمومی مثل امنیت، قضا، حدی از بهداشت و آموزش را تأمین می‌کند. اگر با این فلسفه و نگاه وارد شویم، حذف ۳ دهک غلط است. به جای این کار، دولت باید نظام مالیاتی خود را اصلاح کند و نظام هزینه‌کردن خود را دقیق و شفاف و پاسخ‌گو کند.

از سوی دیگر، این تنها راه برای ایجاد موازنه هزینه و درآمد در بودجه نیست. فروش بنزین از سوی دولت به قیمت لیتری هزار تومان و نیز سایر انرژی‌ها چه معنایی دارد؟ چرا مردم مخالف افزایش قیمت حامل‌های انرژی هستند؛ در حالی که مصرف بالا و قاچاق و اتلاف منابع نتیجه این سیاست است؟ پاسخ روشن است. زیرا گمان دارند منافع حاصل از افزایش قیمت‌ها به سود مردم نیست؛ در حالی که اگر یقین پیدا کنند که به سود خودشان است، چرا از افزایش قیمت آن دفاع نکنند؟ اصلاح قیمت منابع انرژی ده‌ها برابر و شاید بیشتر از حذف ۳ دهک به نفع جامعه و حتی بودجه دولت است. به جای حذف یارانه‌های ۳ دهک بالا، باید نگاه به مسئله را تغییر داد. چشم‌ها را باید شست، جور دیگر باید دید.

# پهار شبیه‌های پاسفگ‌ویا

حضور اعضای شورای اسلامی شهر مشهد

ساعت ۹ الی ۱۱

شورای اسلامی شهر مشهد

## یادداشت

### ارزهای دیجیتال؛ فرصت‌ها و تهدیدها

در شرایط فعلی، این استخراج از برق یارانه‌ای انجام می‌شود. در ایران، طبق اعلام بانک مرکزی، به کارگیری بیت کوین و ارزهای مجازی دیگر فعلا در مراکز پولی و مالی ممنوع است. اما با گسترش استخراج بیت کوین، می‌توان از آن به عنوان ابزاری مناسب برای دور زدن تحریم‌ها و نقل و انتقالات مالی کشور استفاده کرد. در سال ۲۰۰۹، هنگامی که بیت کوین برای اولین بار معرفی شد، مشخص نبود که چگونه و چگونه می‌توان از آن برای پرداخت‌ها استفاده کرد، اما در حال حاضر استفاده از این ارز در دنیا گسترش یافته است و شرکت‌های بزرگی مانند مایکروسافت این ارز را به‌عنوان یک روش پرداخت برای خریداری برخی محصولات و محتوای دیجیتال خود پذیرفته‌اند. موارد دیگری مانند پرداخت هزینه هتل و خرید ملک نیز می‌تواند از ارزهای دیجیتال انجام شود و در بازارهای بین‌المللی نیز برای پرداخت‌هایی می‌تواند استفاده کرد. علاوه بر این، با توجه به دائمی بودن تغییر نرخ مبادلات بیت کوین و سایر ارزهای دیجیتال، این ارزها می‌تواند فرصت مناسبی برای سرمایه‌گذاری باشد. خرید بیت کوین از صرافی‌ها یا سایر افراد و استخراج بیت کوین با دستگاه‌های قدرتمند مثل ماینرهای پیشرفته، از جمله روش‌هایی است که می‌توان از ارزهای دیجیتال مثل بیت کوین را در اختیار گرفت. باید توجه داشت که هیچ توضیح دقیقی برای اینکه قیمت بیت کوین در سال‌های آینده چقدر خواهد بود، وجود ندارد. قیمت آن ممکن است تقریباً به صفر سقوط کند، ممکن است همچنان در قیمت فعلی خود بماند یا دوباره اوج بگیرد و تاده‌ها برابر افزایش یابد. برخی افراد از آینده‌درخشان بیت کوین خیلی مطمئن هستند و برخی نیز پیش‌بینی می‌کنند که قیمت بیت کوین استخراج در نظر گرفته شود. اما به نظر می‌رسد در آینده‌ای نه چندان دور، کشورها به سمت ارزهای دیجیتال ملی سوق داده شوند و از طرفی ارزهای برطرف‌دار و محدودی مثل بیت کوین، برای مبادلات مالی بین‌المللی رواج بیشتری پیدا کنند.

بیت کوین، اتریوم، ریپل، لایت کوین، بیت کوین کش، ایپاس، بایننس کوین، تدر و... تعدادی از صدها نوع ارز دیجیتال هستند که روز به روز نیز بر تعداد آن‌ها افزوده می‌شود و قیمت‌های بسیار متفاوتی نیز دارند. قیمت هر بیت کوین که بیشترین ارزش را در بین ارزهای رمز پایه دارد، نزدیک به ۱۱ هزار و ۳۰۰ دلار یا ۱۳۶ میلیون تومان است (در بیست و یکم تیرماه ۹۸) و ارزش بعدی یعنی اتریوم حدود ۲۷۰ دلار یا ۳ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان ارزش دارد. البته این قیمت‌ها در هر روز و هر ساعت و هر دقیقه متغیر است؛ پس طبیعی است که عده‌ای در سراسر جهان و ایران به دنبال استخراج ارزهای دیجیتال باشند.



دکتر رحیم محمدی اقتصاددان، عضو هیئت علمی دانشگاه فردوسی مشهد

از ویژگی‌های مبادله‌ها ارزهای دیجیتال از جمله بیت کوین، ناشناس بودن افراد است. این روزها بانک‌ها تقریباً همه چیز را درباره مشتریان خود می‌دانند، اما با توجه به اینکه نیازی نیست کیف پول ارزهای دیجیتال به هیچ‌گونه اطلاعات شناسایی شخصی مرتبط شود، این داستان در بیت کوین و سایر ارزهای دیجیتال بسیار متفاوت است. در حالی که برخی از مردم نمی‌خواهند اموال آن‌ها به وسیله هیچ‌یک از مقامات کنترل و ردیابی شود، گروهی دیگر ممکن است استدلال کنند تجارت مواد مخدر، تروریسم و سایر فعالیت‌های غیرقانونی با توجه به ویژگی ناشناس بودن بیت کوین، رشد و رونق پیدا می‌کند. علاوه بر این، شبکه بیت کوین پرداخت‌ها و انتقالات را تقریباً بلافاصله انجام می‌دهد و به‌طور معمول فقط چند دقیقه طول می‌کشد که در آن سوی دنیا شخص دیگری ارز را دریافت کند؛ در حالی که انجام چنین انتقالی در بانک‌ها می‌تواند چندین روز طول بکشد. با وجود مزایای آنکار، نایزیر، تولید ارزهای دیجیتال معایبی نیز دارد. یکی از این معایب، مصرف برق بالاست. ماینر و وسیله‌ای است که با مصرف برق، ارز دیجیتال را استخراج می‌کند. یکی از نگرانی‌های تحلیلگران در رابطه با استخراج بیت کوین و سایر ارزهای دیجیتال، این است که مراکز استخراج این ارزها بیش از حد برق مصرف می‌کنند. همچنین روند بررسی و تأیید معاملات ارزهای دیجیتال ممکن است شرایط محیطی زیست‌جهانی را از آنچه هست، بدتر کند. در ایران نیز هم‌زمان با افزایش مصرف برق به خصوص در تابستان، موضوع استخراج ارزهای دیجیتال به یکی از موضوعات مهم در حوزه مصرف برق تبدیل شده است؛ چون